CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ XUẤT NHẬP KHẨU VIGLACERA
--------------------------

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----------%----------
Hà nội, ngày     tháng 03  năm 2014.

TỜ TRÌNH

CỦA HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ TẠI

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2014

Kính gửi:
Đại hội đồng cổ đông

Công ty Cổ phần Đầu tư và Xuất nhập khẩu Viglacera

· Căn cứ Luật Doanh nghiệp của nước CHXHCN Việt Nam năm 2005;
· Căn cứ Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty CP Đầu tư và Xuất nhập khẩu Viglacera.

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Đầu tư và Xuất nhập khẩu Viglacera đệ trình Đại hội đồng cổ đông thông qua các vấn đề sau:

I. Thông qua Kết quả SXKD năm 2013 và  kế hoạch năm 2014.

1. Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2013:
· Doanh thu

: 128.684 triệu đồng.

· Lợi nhuận trước thuế

:     2.796 triệu đồng.

· Khấu hao tài sản cố định

:     1.012 triệu đồng.

· Thu nhập B/Q người/tháng

:     8,879 triệu đồng.

· Dư nợ và hàng tồn kho

:   82.178 triệu đồng.

2. Kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2014.

· Doanh thu

: 148.087 triệu đồng.

· Lợi nhuận trước thuế

:     2.613 triệu đồng.

· Khấu hao tài sản cố định

:        924 triệu đồng.

· Thu nhập B/Q người/tháng

:     8,890 triệu đồng.

· Dư nợ và hàng tồn kho

:   90.468 triệu đồng.
II. Phương án phân phối lợi nhuận năm 2013 và kế hoạch năm 2014.

a. Phương án phân phối lợi nhuận năm 2013:
Lợi nhuận sau thuế năm 2013

: 2.196.036.981 đồng.

· Chia cổ tức năm 2013/VĐL

10%
: 1.580.535.000 đồng.

· Trích quỹ phúc lợi:

5,0%
: 109.801.849 đồng.

· Trích quỹ khen thưởng:

5,0%
: 109.801.849 đồng.

-    Trích Quỹ dự phòng TC
         18,03%
: 395.898.283 đồng.

b. Kế hoạch phân phối lợi nhuận năm 2014:
· Chia cổ tức năm 2014

10% lợi nhuận  sau thuế.

· Trích quỹ phúc lợi:

5,0% lợi nhuận sau thuế.

· Quỹ bổ sung vốn điều lệ:

5,0% lợi nhuận sau thuế.

· Trích quỹ khen thưởng:

5,0% lợi nhuận sau thuế.

· Trích Quỹ dự phòng TC

: phần còn lại.

III. Phương án phân phối thù lao HĐQT - Ban kiểm soát năm 2013 và KH năm 2014.

a. Phương án phân phối thù lao HĐQT và BKS năm 2013.

Hội đồng quản trị trình Đại hội đồng cổ đông phê chuẩn mức thù lao cho HĐQT và BKS năm 2013 như sau:

· Trích chi phí thù lao HĐQT
: 149.523.091 đồng.

· Trích chi phí thù lao BKS

: 44.856.927 đồng
b. Kế hoạch thù lao HĐQT và BKS năm 2014.

-     Trích chi phí HĐQT

: 4,5% lợi nhuận trước thuế.

-      Trích chi phí BKS

: 1,5% lợi nhuận trước thuế.

IV. Thông qua Báo cáo Tài chính đã được kiểm toán năm 2013 và lựa chọn Công ty kiểm toán BCTC năm 2014.

Báo cáo tài chính năm 2013 được kiểm toán bởi Công ty TNHH Kiểm toán VACO. Hội đồng quản trị trình Đại hội đồng cổ đông phê chuẩn.
Hội đồng quản trị trình Đại hội về việc ủy quyền cho HĐQT Công ty lựa chọn công ty kiểm toán BCTC năm 2014.
V. Phương án tăng vốn Điều lệ:

a.Mục đích phát hành:

Nhằm nâng cao năng lực tài chính, đảm bảo nguồn phục vụ hoạt động kinh doanh, giảm áp lực điều kiện vay vốn với ngân hàng và đầu tư bổ sung vào các liên doanh, liên kết đang triển khai. Cụ thể:

· Bổ sung nguồn vốn kinh doanh.

· Bổ sung vốn vào Công ty Cổ phần Cát Quảng Bình theo chỉ đạo của Tổng công ty để tập trung một đầu mối, đẩy nhanh tiến độ xin cấp phép khai thác mỏ Cát Quảng Bình.
b. Phương án phát hành tăng vốn điều lệ: Phát hành 419.465 cổ phần tăng vốn điều lệ từ 15.805.350.000 đồng lên 20.000.000.000 đồng.
· Tên tổ chức phát hành

: Công ty CP Đầu tư và Xuất nhập khẩu Viglacera.

· Loại cổ phần

: cổ phần phổ thông.

· Mệnh giá

: 10.000 đồng/cổ phần.

· Số lượng cổ phiếu phát hành
: 419.465 cổ phần.

· Tổng trị giá phát hành theo mệnh giá: 4.194.650.000 đồng (Bốn tỷ, một trăm chín tư triệu, sáu trăm năm mươi nghìn đồng chẵn).
· Phương thức chào bán

: Chào bán riêng lẻ và chào bán cho cổ đông hiện hữu.

· Giá chào bán chung cho cổ đông hiện hữu và chào bán riêng lẻ:  10.000 đồng/1 cổ phần.
· Thời gian dự kiến phát hành
: Tháng 10/2014.

· Đối tượng phát hành

: Cổ đông hiện hữu và Cán bộ CNV. Trong đó:

 (1). Phát hành cho cổ đông hiện hữu:

-  Chào bán 363.487 cổ phần tương đương 3.634.870.000 đồng  cho các cổ đông hiện hữu theo hình thức thực hiện quyền với tỷ lệ 1:0.23 (tức là cổ đông sở hữu 01cổ phần cũ sẽ được mua 0,23 cổ phần mới phát hành).

 (2). Phát hành riêng lẻ:

· Chào bán 2.501 cổ phần tương đương 25.010.000 đồng cho Tổng công ty Viglacera nhằm duy trì  tỷ lệ nắm giữ 25% tại Công ty.
· Chào bán  53.477 cổ phần tương đương 534.770.000 đồng  cho CBCNV Công ty .
· Nguyên tắc làm tròn: Số cổ phần chào bán cho các cổ đông sẽ được làm tròn đến hàng đơn vị, theo nguyên tắc làm tròn xuống.
c.  Cơ cấu phát hành tăng vốn điều lệ:

(đơn vị: cổ phần)
	STT
	Đối tượng được quyền mua
	Tỷ lệ
	Số lượng
	Giá trị mệnh giá 10.000đ

	Tổng số cổ phiếu tại ngày 31/12/2013

	1.580.535
	15.805.350.000

	Trong đó:- TCT Viglacera
	25,59%
	404.471
	4.044.710.000

	                -  Cổ đông khác
	74,41%
	1.176.064
	11.760.640.000

	A
	Cổ phiếu phát hành năm 2014
	100%
	419.465
	4.194.650.000

	1
	Phát hành cho cổ đông hiện hữu theo tỷ lệ (1:0,23).
	86,65%

	363.487

	3.634.870.000

	Trong đó:

 - Quyền CĐHH của TCT Viglacera
	22,18%

	93.028

	930.280.000

	- Quyền của các CĐHH khác
	64,48%
	270.459
	2.704.590.000

	2.
	Phát hành riêng lẻ cho TCT và CBCNV
	13,35%
	55.978
	559.780.000

	Trong đó:

- Phát hành riêng lẻ để đảm bảo TCT  nắm giữ 25% VĐL
	0,60%
	2.501
	25.010.000

	- Phát hành cho CBCNV
	12,75%
	53.477
	534.770.000

	B
	Cổ phiếu sau khi phát hành năm 2014

	2.000.000
	20.000.000.000

	1
	TCT Viglacera
	25%
	500.000
	5.000.000.000

	2
	Cổ đông hiện hữu
	75%
	1.500.000
	15.000.000.000

d.  Xử lý số cổ phần không bán hết khi kết thúc đợt phát hành:

Sau khi kết thúc đợt phát hành số lượng cổ phần không bán hết và số cổ phần lẻ, ĐHĐCĐ giao cho HĐQT tiếp tục chào bán cho các đối tượng khác theo mức giá và điều kiện không thuận lợi hơn cổ đông hiện hữu.
Trên đây là các nội dung của Hội đồng quản trị đệ trình lên Đại hội đồng cổ đông xem xét và phê chuẩn.

Trân trọng cảm ơn./.

	Nơi nhận:

- ĐHĐCĐ thường niên 2014;

- Lưu HĐQT.
	T/M HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

Chủ tịch

Lê Minh Tuấn

DỰ THẢO

PAGE
1